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
является слабым и уязвимым 
звеном, поэтому нас так мощно 
"накрыло" и в 1998 году, и в 2008 
году, и совсем недавно, в 2014-
2015 годах", – напоминает собе-
седник.

Мы вначале обещали вер-
нуться к теме московских про-
тестных акций летом 2019 года, 
кстати, что это было и кем в 
реальности был запущен про-
тестный механизм в столице, так 
и осталось не до конца ясным. 
Предположения звучали самые 

разные, мы рассказывали о них.
Автор телеграм-канала "Тол-

кователь" приводит свежие циф-
ры по количеству протестных 
акций и, так сказать, "репресси-
рованным" в Москве. Количество 
разного рода протестных высту-
плений в 2019 году подскочило 
в 2,2 раза, этот показатель пре-
высил даже "болотные" высту-
пления в столице в конце 2011 и 
начале 2012 годов. Вы помните, 
тогда всеобщее возмущение вы-
звали факты подтасовок на вы-
борах в Госдуму и "волшебник 
Чуров".

Тут же тг-канал указывает, 
что одновременно количество 
арестов за участие в несанкцио-
нированных (и санкционирован-
ных) акциях выросло в прошлом 
году в 1,9 раза и снова превыси-
ло показатели 2011-2012 годов, 
доля наказаний (вообще наказа-
ний – от штрафов до заключения 
под стражу) увеличилась в про-
шлом году с 62,6 до 90,8%.

В общем, о трендах в работе 
правоохранительных органов 
выводы каждый может сделать 
на основании этих выкладок са-
мостоятельно. Как известно, не-
которые росгвардейцы испыты-
вают невероятные физические и 
моральные страдания от кинуто-
го в них бумажного стаканчика, 
или, скажем, от того, что споткну-
лись о ногу человека, которого 
сами же без всяких оснований 
начали "винтить" у входа в метро 
и завалили на землю…

Какими будут протестные 
тренды 2020-го – увидим уже 
скоро.

Автор: Денис Лузин

В конце минувшего года в России наметился рост протестной активности, при этом ос-
новными драйверами этой активности сегодня выступают трудовые протесты и выра-
жение недовольства граждан по поводу экологии (чаще всего сейчас – различные инциден-
ты, связанные с мусорной реформой, появление свалок и т.д.). Авторы исследования физ 
российского НКО "Центр социально-трудовых прав" (ЦСТП) отмечают, что тенденция 

впервые наметилась еще в 2018 году, но есть ряд новых черт в характере именно сегодняш-
него протеста. Накануне.RU внимательно изучило материалы.

оплаты труда и индексацию 
пенсий. То есть МРОТ не мо-
жет быть ниже прожиточного 
минимума, а пенсии должны 
индексироваться каждый год 
на величину инфляции. Но ве-
личину прожиточного миниму-
ма определяет правительство, 
и минтруд месяц назад уже 
снизил его. Размер нищенских 
пенсий тоже полностью зави-
сит от государства, и инфляцию 
считает оно же. С реальностью 
эти цифры коррелируют мало. 
Аналогичную ситуацию мы уже 
имеем с правом на митинги. 
Право на мирные собрания у 
нас в Конституции есть, а за-
конами всё выхолощено подчи-
стую. Избиение людей силови-
ками, разгоны, посадки — мы 
всё это видели.

Ну а голосование по всем 
поправкам сразу, единым па-
кетом, — это фактически под-
тасовка. Нужно голосование 
отдельно по каждой поправке.

Экономического чуда не 
предвидится, прорывов нет 
(разве только в карманы на-
рода), нацпроекты провалены. 
Санкции добивают простых 
смертных, а олигархам всё 
компенсируют. Население со-
кращается, смертность пре-
вышает рождаемость. Но для 
Кремля сейчас главное — со-
хранить у власти Путина, а по-
том уже с его помощью можно 
где-то фальсификацией, где-то 
деньгами, а где-то силовыми 
методами устроить всё, как ему 
надо.

Автор: Валерий РАШКИН, 
первый секретарь МГК КПРФ
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СЕГОДНЯ 
В НОМЕРЕ
2114 ОБЪЯВЛЕНИЙ

НЕДВИЖИМОСТЬ
г. МИХАЙЛОВКА

КВАРТИРЫ
ПРОДАЖА
1 КОМ. КВ.

Обороны 120, 4 эт., 34 кв. м., 
х/с, 1 млн. руб., срочно, без 
торга, если с мебелью (будет 
чуть дороже). Собственник. Т. 
8-937-088-74-98

2 Краснознаменская 16 А, 5/5 
этаж, 32 кв. м., х/с, не угло-
вая, новые окна ПВХ, балкон, 
спальный район, рядом дет-
ские сады, школы, цена 900 
тыс. руб. Срочно! Т. 8-969-653-
47-52

1 ком. кв., 1 этаж, свежий дом, ул. 
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